DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/01/2020 | Edição: 7 | Seção: 3 | Página: 114

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Lavras/Reitoria

EDITAL PRGDP Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitor,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o disposto na Lei no8.745/93 e demais

legislações pertinentes, bem como no Edital PRGDP nº 02/2020, faz saber que se encontrarão abertas as

inscrições para a Seleção de Professor Substituto, conforme a seguir:

Deptº Área Titulação Exigida

Regime

de

trabalho

Nº de

vagas

DAE Economia Mestrado em Economia ou Administração
40 horas

semanais
1

DAT

Modelagem de

Sistemas

Dinâmicos

Mestrado em Engenharia de Sistemas e Automação,

Engenharia Elétrica, Engenharia Mecatrônica, Engenharia

de Controle e Automação, Modelagem Matemática e

Computacional, ou Engenharia Eletrônica

40 horas

semanais
1

DCA

Embalagens para

alimentos/Ciência

dos materiais

Doutorado em Engenharia de Alimentos, Engenharia

Ambiental, ou Tecnologia de Alimentos ou Ciência e

Tecnologia de Alimentos ou Engenharia de Biomateriais ou

Engenharia de Materiais

40 horas

semanais
1

DCA
Transferência de

Calor e Massa

Doutorado em Engenharia Química ou Engenharia de

Alimentos ou Engenharia Ambiental ou, Engenharia

Mecânica ou Ciência e Tecnologia de Alimentos

40 horas

semanais
1

DCS Física do Solo
Doutorado em Ciência do Solo ou Solos e Nutrição de

Plantas.

40 horas

semanais
1

DEA
Construções e

Ambiência

Mestrado em Engenharia Agrícola, Engenharia de

Biomateriais, Engenharia Civil, Construção Civil e/ou

Construções e Ambiência

40 horas

semanais
1

DEF
Esporte: ensino e

treinamento

Graduação em Educação Física. Mestrado em Educação

Física, Ciências Biológicas, da Saúde ou do Esporte.

40 horas

semanais
1

DEF

Pedagogia da

Educação Física e

do Esporte

Licenciatura em Educação Física . Mestrado em Educação

Física, Ciências Humanas e Ciências Sociais

40 horas

semanais
1

DEG
Sistemas

Fluidomecânicos

Mestrado em Engenharia Mecânica, Engenharia Agrícola,

Recursos Hidrícos ou áreas afins

40 horas

semanais
1

DEX Matemática

Mestrado em Matemática, Educação Matemática, Ciência

da Computação, Física, Estatística e Experimentação

Agropecuária, Química, Engenharia Agrícola, Engenharia

Ambiental, Engenharia Florestal, Engenharia de Sistemas e

Automação.

40 horas

semanais
1

DIR

Direito Processual

Civil e Prática

Jurídica Civil

Mestrado em Direito e inscrição ativa na Ordem dos

Advogados do Brasil/OAB

40 horas

semanais
1

DQI
Química Analítica

e Química Geral

Doutorado em Ciências, Química, Química Analítica ou

Agroquímica

40 horas

semanais
1

DSA

Saúde da

Família/Clínica

Médica

Graduação em Medicina com Residência Médica em

Clínica Médica ou áreas afins e/ou título

de Especialista em Clínica Médica ou áreas afins, expedido

pela Sociedade Brasileira da Especialidade

40 horas

semanais
1

DZO Forragicultura

Graduação em Zootecnia, Agronomia ou Medicina

Veterinária. Doutorado em Zootecnia, Ciência animal,

Ciência animal e pastagens, Nutrição e produção animal,

Agronomia, Fitotecnia ou ciências veterinárias.

40 horas

semanais
1

DZO Zootecnia Geral
Graduação em Agronomia ou Zootecnia . Doutorado em

Zootecnia

40 horas

semanais
1

De acordo com o Decreto 9.508/2018, de 24/09/2018, haverá de 1 (uma) vaga destinada às

pessoas com deficiência.

As inscrições serão realizadas somente via Internet e deverão ser efetuadas no endereço

eletrônico www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto, partir do dia 21/01/2020 até

30/01/2020.

A taxa de inscrição será de R$ 100,00 (cem reais). O pagamento deverá ser efetuado até o

31/01/2020, por meio GRU-simples emitida no ato da inscrição.

Os candidatos que se enquadrarem nos termos da Lei nº 13.656, de 30/04/2018, poderão

requer a solicitação de isenção da taxa de inscrição, por meio do formulário de inscrição, no sítio

www.prgdp.ufla.br/site/concursos/professor, período de 21/01 a 22/01/2020.

Os candidatos aprovados serão contratados nos termos da Lei 8.745/90. A carga horária será de

40 (quarenta) horas semanais e deverá ser cumprida nos horários diurno e/ou noturno, a critério da UFLA.

A remuneração será composta de Vencimento Básico acrescido da Retribuição por Titulação -

RT, exigida na área da seleção, sendo vedada qualquer majoração posterior; além das parcelas referentes

ao auxílio-alimentação e ao auxílio-transporte, conforme tabela abaixo:

Titulação exigida Vencimento Básico Retribuição por Titulação (RT) Total

Especialização 3.130,85 469,63 3.600,48

Mestrado 3.130,85 1.174,07 4.304,92

Doutorado 3.130,85 2.700,36 5.831,21

O contrato terá vigência prevista conforme constante na tabela abaixo e não poderá exceder a 2

(dois) anos de seu início:

Deptº Área Motivo Afastamento
Previsão de término do

afastamento

DAE Economia Licença à gestante Setembro de 2020

DAT Modelagem de Sistemas Dinâmicos
Afastamento para

capacitação
Dezembro de 2020

DCA
Embalagens para alimentos/Ciência dos

materiais
Licença à gestante Outubro de 2020

DCA Transferência de Calor e Massa Licença à gestante Novembro de 2020

DCS Física do Solo
Afastamento para

capacitação
Julho de 2020

DEA Construções e Ambiência Licença à gestante Setembro de 2020

DEF Esporte: ensino e treinamento Falecimento Julho de 2020

DEF
Pedagogia da Educação Física e do

Esporte
Redistribuição Julho de 2020

DEG Sistemas Fluidomecânicos Licença à gestante Dezembro de 2020

DEX Matemática
Afastamento para

capacitação
Setembro de 2021

DIR
Direito Processual Civil e Prática Jurídica

Civil
Cessão Dezembro de 2020

DQI Química Analítica e Química Geral Licença à gestante Setembro de 2020

DSA Saúde da Família/Clínica Médica
Licença sem

remuneração
Setembro de 2020

DZO Forragicultura
Afastamento para

capacitação
Dezembro de 2020

DZO Zootecnia Geral Licença à gestante Junho de 2020

O processamento da seleção obedecerá à Resolução CUNI 055, de 27/07/2016, alterada pela

Resolução CUNI 051, de 16/08/2017 (disponíveis no site www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-

substituto), constará de prova didática e prova de títulos (cópia simples do currículo comprovado),

entregue à Banca Examinadora na data e hora marcada para a sessão de abertura e de sorteio do tema da

prova didática.

A seleção terá validade de 1(um) ano a contar da homologação do resultado de cada área.

Mais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Seleção da PRGDP pelo telefone

(35) 3829-1146, ou na íntegra do Edital, disponível no site www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-

substituto..

RONEI XIMENES MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.